7. Cf. Missel cistercien, oraison Infunde, in celebratione capituli generali.

8. Cf. Éph., 4, 3.

9. Cf. Ps. 62, 6.

in angustiis et tribulationibus vitae huius adiuvet infirmitatem eorum.

Sint, dulcis Domine, ipso Spiritu tuo operante, et in se ipsis, et ad invicem, et ad me pacati, modesti, benevoli, invicem obediens, invicem servientes et supportantes invicem. Sint spiritu ferventes, spe gaudentes, in paupertate, in abstinentia, in laboribus et vigiliis, in silentio et quiete, per omnia patientes.

Repelle ab eis, Domine, spiritum superbiae et vanae gloriae, invidiae et tristitiae, acediae et blasphemiae, desperationis et diffidentiae, fornicationis et immunditiae, praesumptionis et discordiae. Esto secundum fidelem praemissionem tuam in medio eorum; et quoniam tu scis quid cuique opus est, obsecro ut quod infirmum est in illis tu consolidas, quod debile non proicias, quod morbidum sanes, quod maestum laetifices, quod tepidum accendas, quod instabile confirmes: ut singuli in suis necessitatibus et tentationibus tuam sibi gratiam sentiant non deesse.

9. Porro de his temporalibus quibus in hac vita miseri huius corpusculi sustentatur infirmitas, sicut videris et volueris provide servis tuis. Hoc unum peto a dulcissima pietate tua, Domine mi, ut quicquid illud fuerit, sive parvum sive multum, facias me servum tuum omnium quae dederis fidelem dispensatorem, discretum distributorem, prudentem provisorem.

Inspira et illis, Deus meus, ut patienter sustineant quando non dederis, moderate utantur quando dederis; et ut de me servo tuo, et propter te etiam illorum, semper

1. Cf. *Regula S. Benedicti*, XXXV: « Fratres sibi invicem serviant. »

2. Cf. *Col.*, 3, 13.

3. Cf. *Rom.*, 12, 11-12.

4. Cf. *I Thess.*, 5, 14.

5. Cf. *II Cor.*, 6, 5.

6. Cf. *Matth.*, 18, 20.

consolateur vienne en aide, et qu'il seconde leur faiblesse parmi les épreuves et les difficultés de cette vie.

Que sous l'action de votre Esprit, doux Seigneur, ils aient la paix en eux-mêmes, entre eux et avec moi; qu'ils soient modestes, bienveillants, s'obéissant, s'entr'aidant<sup>1</sup> et se supportant mutuellement<sup>2</sup>; qu'ils aient la ferveur d'esprit, la joie dans l'espérance<sup>3</sup>, une endurance inlassable<sup>4</sup> dans la pauvreté, l'abstinence, les travaux et les veilles<sup>5</sup>, le silence et le recueillement.

Chassez d'eux, Seigneur, l'esprit de vaine gloire et de superbe, de tristesse et d'envie, d'acédie et de blasphème, de défiance et de désespoir, de fornication et d'impureté, de discorde et de présomption. Soyez au milieu d'eux ainsi que vous l'avez promis<sup>6</sup>. Et puisque vous savez ce dont chacun a besoin, je vous en prie, raffermissez en eux ce qu'il y a de faible<sup>7</sup>, ne rejetez pas ce qui est débile, guérissez ce qui est malade, apaisez leurs chagrins, ranimez les tièdes, rassurez les instables, que tous se sentent aidés de votre grâce dans leurs besoins et leurs tentations.

Prière 9. Et pour ce qui est des biens pour le temporel temporels dont nos pauvres corps doivent bien se soutenir durant cette misérable vie, procurez-en à vos serviteurs selon que vous le jugerez bon et le voudrez. Mais quelles que soient l'abondance ou la disette de ces biens, je ne demande qu'une chose à votre très douce tendresse, mon Seigneur: faites de moi un bon dispensateur<sup>8</sup>, pour que je distribue avec discernement et que j'administre avec prudence tout ce que vous nous donnerez.

Inspirez-leur, mon Dieu, de supporter patiemment que vous ne donniez rien, et d'user avec modération de ce que vous donnerez. Et pour moi qui suis votre serviteur et

7. Cf. *Ez.*, 34, 4.

8. 1. Cf. *Lc.*, 12, 42.

hoc credant et sentiant quod utile sit illis ; tantum diligant et timeant me, quantum videris expedire illis.

**10.** Ego autem commendo eos sanctis manibus tuis et pia<sup>e</sup> providentiae tuae, ut non rapiat eos quisquam de manu tua nec de manu servi tui cui commendasti eos, sed in sancto proposito feliciter perseverent, perseverantes autem vitam aeternam obtineant : te praestante dulcissimo Domino nostro qui vivis et regnas per omnia saecula saeculorum. Amen.

1. Cf. *Regula S. Benedicti*, LXXII : « Abbatem suum sincera et humili caritate diligant. »

2. Cf. *Jn*, 10, 28.

le leur à cause de vous, inspirez-leur à mon égard des pensées et des sentiments qui leur fassent du bien. Qu'ils m'aiment<sup>1</sup> et me craignent dans la mesure où vous jugerez que cela leur est utile.

**Suprême recommandation** **10.** Je les remets entre vos mains saintes et je les confie à votre tendre providence ; que personne ne les ravisse de votre main<sup>2</sup>, ni de la main de votre serviteur à qui vous les avez confiés. Qu'ils persévèrent joyeusement dans leur désir de sainteté, et qu'en persévérant ils obtiennent la vie éternelle, moyennant votre secours, notre doux Seigneur, vous qui vivez et réglez dans les siècles des siècles. Amen.

## INDEX DES CITATIONS BIBLIQUES

Les chiffres renvoient aux pages de la traduction

	<b>Genèse</b>		<b>Job</b>
1, 18	147	14, 2	65, 145
3, 19	73	16, 14	199
4, 14	147		
22, 24 sq.	125		<b>Psaumes</b>
32, 26	91, 143	1, 4	157
37, 20	147	2, 11	101
		7, 3	149
	<b>Exode</b>	7, 10	89
24, 18	71	9, 17	136
32, 6	63	12, 1	127
33, 19	185	18, 14	189
34, 28	71	21, 3	127
		26, 8	127
	<b>Lévitique</b>	26, 12	93
9, 27	191	29, 6	127
		30, 23	71
	<b>Nombres</b>	32, 14	193
21, 5	111	33, 16	191
		38, 2	55
	<b>Deutéronome</b>	38, 4	97
7, 6	189	41, 4	167
27, 9	55	44, 3	83
32, 11	199	44, 7	137
		44, 11	101
	<b>I Rois</b>	44, 12	83
8, 29	199	44, 14-15	101
18, 37	199	50, 7	103
19, 8	71	50, 14	127
		54, 6	161
	<b>II Chroniques</b>	54, 9	197
1, 10	195	62, 6	199
	<b>Tobie</b>		
4, 6	107